Capitulum

combinationes. Et duo facit, nam primo facit quod dictum est. secundo circa hoc eruditionis modum tempusq; decernit. ibi (*Animaduertendum*) Et dicit secundum edificium bene quidem edificium similitudine quadam dictum, nam sicut sapiens architector domus construendam ex minimis fundamentalibusq; partibus ordinate integrat. sic et magister ipse eru-

diendum ipsius singul' doctri-
narum parti, culis fudame-
toq; atq; base integrare vult.
illud ergo se-
cundum edificium laboriosi cer-
taminis. i. stu-
dy huius stat-
i. firmatur in
traditionibus

s. scriptis probi. qd pro 2. didimi horum grammaticorum et aliorum. s. grammaticorum quos auctoritas venerabilis commendat. Tunc modum in his traditionibus obseruandum ostendit. o. Lerte animaduertendum. i. considerandum est. in his traditionibus statim memoratis ut latina traditio subiaceat. i. correspondat fideliter solutio et declaratio: vlt. s. ignota per ignorantia vel vnu pro reliquo non interpretentur. Et aduertendum est ut ydioma. i. loquendi proprietas adiscensit explicatum. i. declaratus verbo tenus. i. de verbo ad verbum: eni pro qr: tenacitatem. i. firmitatem fundamenti. s. grammaticae: et per consequentes oiu aliarum artium oportet. i. oportunitus est consistere in his. s. superioribus traditionib: quasi dicat: cu hec ita sint. opoteturum est ut hec fideliter et clare doceantur. Notandum qd nostre grammaticae plures fuerunt precipui scriptores sicut Donatus cuius magister Didimus fuisse dicitur in littera positus. Priscianus. Uarro. et Quintilianus et reliqui multi plurimi. inter quos pot numerari Ennius q metra composuit primus. cui successerunt Anatheton. Sapho. Archilocus. Simonides. Calofonicus. Asclepius et multi ali quos longu enarrare foret. hoc scripta et si non oia; tñ ali qua leviora post prima elementa videnda sunt.

Nec menstruoso) Hic subdit quanto tempore in hoc secundo adiscendi ordine imorandum sit. et dicit nec est abeundum. i. recedendum subaudi a studio et certamine predictarum traditionum menstruoso. i. defectuoso saltu. i. cursu lune qui cursus mense completur. Nec est imorandum tantum. i. solummodo cursu solari. i. anno. per annu eni motus solis perficit. sed est imorandum diligenter expleto. i. completo vel toto intervallo. i. motu mercury illius planete et non vnico sed eodem. s. intervallo duplicato fere. s. quasi. et quia mercurius annis duob: cursum suu perficit qb: duplatis qtuor efficiuntur: liquet quaten superioribus doctorum traditionibus qtuor annis diligenter sit imorandum. Diligenter inq; qr obtusitas. i. ebetudo cuiuslibet operis peragendi permollif. i. facilitas diligentia. Notandum l3 p. pm octauio politicoz vtile et comedabile sit participare aliquando liberales artes atq; mathematicas: quaz vslus ordinat ad exercitium excellentiarum doctrinaz vslq; ad certum terminum. tamen continue et assidue exercere se in eis vslq; ad quacumq; perfectionem nonnunq; nocivum est: qr continua consideratio in illis retrahit aut simpli aut pro parte ab vsu virtutis moralis. qd est statutus terminus quo ipsis et ea cuilibet erit imorandum. Notandum sicut iā pluries in philosophicis atq; mathematicis pbatum est corpora ipsa sidera tam planetaz orbium qd octauii celi qd Aristote

les primū mobile arbitrat' est. lumen atq; claritate sa-
le recipere. ipse enim est fons luminis vti corporis sui testa-
tur imensitas qua terrā vti Ptholomeus docuit centies
sexagesies sexies excedit. similiter in eo virtus est vnitis
simus quod corporis sui probat compactio. similiter quo-
q; in eo lux est diffusio quod sua in medio orbium ostendit situatio. ve-

dum est: nec solari cursu tantum confirmandus: sed expleto mercurij interuallo eodemq; fere duplicito diligenter immorandum. Diligentia enim cuiuslibet operis obtusitas permollitur. Se-
nece traditio. inexpletio lucani. Virgili prolixitas. et Statij vrbaitas. dura flacci translatio. du-

rūtamen in modo receptionis lucis huiusmodi inter corpora est differen-
tia. Nam alia quidem in profundo recipiunt vti sunt corpo-
ra transparen-
tia et diafonica:
sicuti sunt fere omnium stella

ruz corpora. Alia in superficie tantum: vti sunt corpora opaca: et quorum numero luna est. quocunq; tamē modo sint necesse est ut radiorum lucis projectioni sint obiecta. et quanto magis ab huiusmodi radiorum projectione elongantur: tanto magis ab ipsa luce deficiunt quo fit ut lunā solum menstruam. idest defectuam inter corpora celestia existimemus tam quo ad nos qd quo ad rei veritatem. quo ad veritatem quidem cuz terre diametralis interpolatione radus lucis illuminetur ipsaz obnubilat: qd in ecliptica manifestuz est. quo ad nos autem cum noua nobis revolutione huius veteres mensim nominauerunt a mene qd defectum sonat. hinc menstruam lunam dicimus quasi mense quolibet defectuam. Volens itaq; Boetius certum terminum in grammaticae rudimentis adiscendis constituere dixit nō fore abeundum a studio hoc lunari revolutione lune quā menstruam dixit. scilicet mense defectuam. nec solari cursu: hoc ē. anno. sol eni vti astrologicis considerationibus iaz dudum demonstratum est die qualibet. 59. minutis 7.8. secundis in zodiaco fere graditur quib per. 365. dies congregatis atq; ad integros gradus reductis. 360. zodiaci gradus consti-
tuunt: et his. iaz. signa integrantur. quare manifestuz est solem totum zodiacum. 365. diebus. qui annu efficiunt: in dubie peragrare. neq; etiam illo spacio ab hoc certamine abeundum Boetius statuit sed imorandum est quatuor annis quos per mercury motum explicauit.

Seneca traditio lucani inexpletio) In hac parte Boeti ostendit quibus doctorum traditionibus post superius me-
moratas doctrinas rudes ipsi sunt imbuendi. Et dividit in duas partes. In pma dicit qd post supradicta in poetaz traditionibus in quibus maior pars grammaticae constituta est ipsi rudes erudiantur. In scda quatenus in rhetorics institutis que poetrie coiunctissima dinoscuntur postea im-
buentur. ibi (Leteroru aut) Et dicit hinc. idest post supra-
dicta. sunt indaganda. idest perquirenda. hec scilicet Se-
nece traditio. idest editio. lucani inexpletio. quoniam anq; librum suum perficeret morte preuentus est. Virgili p. lixitas scilicet in scribendo. Statij urbanitas. i. curiositas. semper eni rerum urbanarum scriptor extitit. flacci scilicet horatij dura translatio quia vitorum reprobensua. Persu flacci editio durior subaudi qd horatij tam stilo qd vitorum reprobensione. Martiani lesio. idest reprobensio nō indi-
gna imo digna. Nasonis supple. Quidy discretio. hec oia indaganda sunt atq; commendanda. idest imprimenta celule memoriali. idest memoratine. Notandum l3 ars ipsa poetica inter scenicas computet: atq; Plato poetas

a ciuitate expelli iuberet eo qd dicebat eos virtutum ini-
micos: in quo et cum tullius libro secundo tusculanarum
questionum commendat: nihilominus utilis est si fini de-
bito innitatur atq; vsu lictio exerceatur. adiscuntur nem-
pe in ipsa verba valde utilia: Augustino libro primo con-
fessionum teste sententia grauiissimis referta. ipsius etiā
studia iuuen-

tutem agunt: riorum Persij editio. Martiani nō
senectute ob-
lectant. secun-
das res ornat
aduersis per-
fugium ac so-
latum p̄bent
delectant do-
mi: non impe-
diunt foris: p.
noctant nobis
cum: peregrin-
antur: rusti-
catur: nec mi-
rum cuz et de-
mocritus tra-
diderit bonos
poetas dñslo
quodam spiri-
tu inflamma-
ri ex quo ceci-
nit Ouidius.

Est deus in nobis: sunt et commercia celi. Sedibus eth-
reis spiritus ille venit. Ipsa etiaz poesis rhetorice eloquē-
tie maximum prestat additamentum. quare et rhetorice
coniunctissima est atq; pene germana. Est enī ut inquit
cicero finitimus oratorum poeta: numeris astrictior pau-
lo. verborum autem licentia liberior. multis vero ornati-
onibus generibus socius ac pene par. Cuī ergo omnia hec poe-
tiaz afferre Boetius ipse agnoscet horatur ut maior
vestigia sequentes rudes ipsi poetas summopere ample-
ctentur et hos maxime: quos in textu commemorat: inter
quos Mantuanus yates Virgilius tanto excusat ut optimus
poetarum dici mereretur.

Ceterorum autem philosophorū. In hac parte Boe-
tius ostendit quomodo post grammaticam atq; poesim
rudes in rhetorica sint erudiendi. Et dividitur in duo. nā
primo facit quod dictum est. secundo anthonomasice cir-
ca. M. Tully ciceronis facundiam versandum statuit.
ibi. (O quantum) Et dicit. Etiam ceterorū philosophorū
moralitas non est pretereunda suo silentio: immo est to-
tis nīsibus amplexanda. et hoc quantum capacitas. idest
valentia ingenii ipsius erudiendi suppetit: ut sic sereni-
tas: idest splendor dictaminis vigeat sententiosa: idest ple-
na philosophorū sententia: atq; iocunditas metrorum
floreat. et inde subdit. O quantum facundia venerabilis.
Tully est collocanda summis desideriis. quoniam sicuti
Aristoteles iter philosophos. inter poetas Virgilius. sic
quoq; ipse marcus Licero inter oratores excusat. **N**on
tandū circa hoc qd dicit: ut sic dictaminis sententiosa r̄.
Licero ipse et reliqui qui rhetorica docuere fassi sūt elo-
quentiam sine sapientia obesse plurimum et prodesse nū.
qua. sapientiam vero sine eloquentia plurimum profisi-
se. hoc iniquum arbitrantur eloquentiam non debere in-
dicari atq; laudari verborum solo splendore: sed secundū
grauiissimas sententias a vera sapientia sapiēter elicitas.
Parum ergo substantie vel virtutis aut solide pulchritu-
dinis orationi afferre videtur: qui solum rhetorice et elo-
quentie vacat. veluti qui nuda ex aliens preciosasq; ma-

teria verba ligat. qd de re Marcus cicero in eo libro ques-
de oratore ad quintum fratrem edidit: et ipse quintilian⁹
cum de institutione oratoria ageret rarum aut nullum fa-
tentur optimum esse ea etate oratorem cuius rei asserūt
non insulsam cām. nam oratorem in omni sapientie gene-
re persuadere oportet: ut sic que alibi didicit cū splēdoce
dicendi profe-

rat et bene qui-
dem. quo enim
pacto in sacris
litteris persuas-
debit q; eas nū.
q; legit: aut q; es
in naturalib⁹: q;
Aristotelem re
liquosq; philo-
sophos nō vide-
rit: certe nullo.
Lōungēda est
ergo sapientia cū
dictamie ut sic
qd in altera do-
ctrina concipi-
tur sub decoro
rhetorico profe-
ratur.

C Lauendum
autem est r̄. In hac pte Boe-
tius cautelā circa omnia predicta subiungit innuens per
eam superioribus doctrinis ardue diligenter atque cum
profectu innigilandum. Et tria facit. primo ipsum incon-
ueniens precaudū ostendit. secundo predicta epilogat
concludendo. ibi. (Ecce quantum r̄) Et dicit caudus
est autem in superioribus traditionibus. et circa eas adi-
piscendas ne id contingat alicui quod contigit. idest euer-
nit iotario sic dicto. ipse enī scilicet iotarius tradidit igno-
rantiam suam imbuendam. idest erudiendaq; gymnasij:
idest studij predictorum philosophorum subaudi tamen
grammaticorum qd poetarum et rhetorū. 30. annis. idest
spacio. 30. annorum. Cum vero dies ut pcesset scholarib⁹
mediocribus subaudi eos erudiendo aduenisset: scilicet
post expletum studium. 30. annorum: afferebat. idest affir-
mabat se dubitasse diutius cuius vxor esset eneas: quem
supple eneam inuenisset in serenitate carminis dico emi-
stigiorum. idest versum imperfectum Virgili. Et rur-
sum id est iotarius requisitus. idest interrogatus a quodā
suorum discipulorum qualiter. idest qua mensura posset
verttere versu. idest in versu primam syllabam huius di-
ctionis magister. Respondit subaudi iotarius absurdus.
idest inconveniens fore abbreviari. idest corripit scilicet in
metro primam syllabam tanti nominis. sed supple arbit-
ratus est eam pronunciari acuto accentu. i. platiōe lōga.
estimabat enī ob honoris causam absurdus nīmū p̄mā
syllabaz eius corripit. Tunc epilogando cōcludit dicens.
Ecce quātū tēpus. qr. 30. annos: et q̄tū expense perdidit
obtusitas. i. bebetudo dure ceruicis. **N**otādū qm̄ oīs
cognitio teste Tullio in dyalogo ad hortensium multis ē
obstructa difficultatibus. Est. n. et i ipsis reb⁹ obscuritas: et
in iudicis nostris ifirmitas. qua ex re Socrates ipē nihil
se scire dicebat. Inuigilādum est igī studio sine desidia:
quēadmodū veteres ipsi sapientie studuerūt ut sic q̄tū
mēs imbecilla atq; cernicis excludit obtusitas tantū iu-
gis atq; diligēs vigilātia adducat. sic Socratis memo-
ri fuere studia. qm̄ ut Valeri⁹ li. 8. adiscere quotidie non
desistebat. De pictagorā etiā ferūt qd doctrinis iugiter illi-

Capitulum

stebat. unde et enodius ait. Artium magister est instantia.
Nouerca eruditionis est negligentia. Hinc Latro mora-
lis monuit. Instrue preceptis animum ne discere cesses.
Nam sine doctrina vita est quasi mortis imago. Non sic
Iotarins cuius mores precaudos Boetius afferit. Hie
nempe licet annis 30. studio incubuisse: nulla tamen scie-
tia conualuit:

cum se recipie
tem ut decuit
tradenti con-
cordia non so-
cianit. ¶ No-
tandum virgi-
lius post mul-
ta atque diuer-
sa sua opa tan-
dem eneidem
aggressus est.

Librum quidem nominibus ac rebus grecis et latinis co-
munez. reliquitque in eo morte preuentus quedam imperfe-
cta. et ob ea igni ipsius concremari iussit. sed istud haud fa-
ctum est. Augustus vero iussit tuccam atque varrum viros
ea etate excellentes hac lege ipsum emendare ut super-
flua demerent: nil adderent tamen. unde et semiplenos in-
uenimus eius versiculos quos emistigia dicunt. De qua
re sulpitius carthaginensis extant h[ab]et versus. Iussit nec
rapidis aboleri carmina flammis Virgilius phrigiu que-
cecinere ducem. Tucca yetat varrusque simul. tu maxime
cesar. Non sinio: et latie consulis historie tecum. Et in his emi-
stigia iotarius ipse imbecilla mente eneas reperiens ipsorum
vixorem fore cuimdam estimabat nesciens phrigie ducem.
Anchise patre venere matre procreaturn eneam. ¶ No-
ta ceruix proprie posterior pars colli est: et quandoque acci-
pitur pro superbia. quandoque pro toto capite: et hoc modo
hic capi potest cum dicitur dure ceruicis. id est duri capi-
tis ad recipiendum alta doctrinarum.

Completo autem non indebite. Hec est secunda pars secunda
de partis principalis huic primi capituli in qua postquam
Boetius ostendit quibus primo ab infantia imbuendi sunt
iuenies: nunc declarat in quibus erudiendi sunt secundo.
scilicet in ipsis primordialibus logice artis institutis. Et
dividitur hec pars in duas partes. In quarum prima se priori-
bus continuans ut informandos et erudiendos attetos
faciat logicam apte commendat. In secunda ordinem ino-
dumque in logica proficiendi demonstrat. ibi (Ad huius)
Prima in duas. nam primo dicenda dictis continuat. se-
cundo logicam commendat. ibi. (Scientie in qua). Et dicit quod
completo et pertransito non indebite subaudi sicuti iotari
ipse sine fructu: sed diligenter rudimento. id est noua instru-
ctione huic gymnasij. i. study grammaticae scilicet et poe-
trie atque rhetorice procedenduz est ad limina. i. introitus
scientie que maioris est inquisitionis. i. investigationis. Tunc
ad commendationes ipsius logice accedit. ibi. (Scientie
in qua). Et dividitur. nam primo commendat ipsas quo ad
se totam. secundo quo ad partem. ibi (Quid autem cognitio
ne). Primo commendat ipsam totam uno modo. secundo
alio modo. ibi (Hec est in qua). Et dicit. post predicta ac-
cedendu est ad limina scientie maioris inquisitionis. Scien-
tie in qua quae nouimus solaz esse indagatricem veri et fal-
si. et hec est ipsa logica cum veru et falsum non idagantur
nisi argumentatice mediante. sola autem logica arguere docet.
quare et ipsas solaz iuenimus sciemtiam scientiarum per anthro-
nomastram ratione communitatib[us] eius atque administrationis
adminiculatur nempe oibus scientias et ea re commentator
ipsam modum sciendi vocat cum dicit. Impossibile enim est
scientiam simul querere atque sciendi modum. Iz hoc alig-

solum de logica utente intelligant. scientias inque scientiarum
obstipantes. i. circueunt titulo. i. honore subtilitatis sub-
iecta. i. objecta aliarum scientiarum. Post hec commendat
eam alio modo et dicit. hec scilicet logica. inque est domina
scalaris. id est gradualis per ipsam enim ad culmina omnium
aliarum scientiarum ascenditur cum ipsa ad omnium me-

tbodorum prin-
cipia viam ha-
beat. et hoc est quod
subdit que scili-
cet logica per
penetrati. id est
rimati fastigia.
id est summita-
tes quarilibet
scientiarum in-
crementa. id est
augmenta vir-

tutum scilicet attingendi. et hoc natura vestiu. id est pri-
marum scilicet maiorem et minorem mediante. Et vocat ipsas
premissas scilicet maiorem et minorem extremitates ve-
stes per simile. sicuti enim vestes ipse corpus circundant
atque contingunt: sic et premissae conclusionem ipsam inclu-
dunt. Qua ex re dictum est quod ipsis premissis positis et co-
cessis necessere est aliud scilicet conclusionem evanire ex his
que posita sunt et concessa. Tunc commendat ipsam quo
ad partes. Et dicit. sed quid est lucidius cognitione uni-
uersalium. id est ea parte logice que de uniuersalibus est
que scilicet cognitione est magistra. id est magistratum te-
nens trivium artium. id est inter triviales artes que
sunt grammatica logica rhetorica. quod pro et est potentia.
id est vis quadriuialium artium scilicet arithmetrice geo-
metrie astrologie et musice. ipse namque steriles mutu atque
impotentes sunt sine logica. quod pro et ipsa est plenitudo ar-
tium collateralium scilicet omnium aliarum. ¶ Notandum
logica inter artes liberales secunda ponitur quaevis
Boetius ipsam post rhetorican moneat adiscendam. Et
rationalis dicitur. ipsa enim diffinire docet atque diuide
re verumque a falso discernere. necessaria certe et utilis
ars. quia secundum hugo. in didascalicon per eam subti-
libus obiectionibus latens veritas reperitur. Hanc sa-
pientissimum Salomon in proverbis adiscendam admo-
net dum nos hortatur ut intelligamus sermones pruden-
tie virtutisque verborum: necnon parabolas et obscu-
rum sermonem. et dicta sapientia simul et enigmata. que
omnia uti hieronymus ad magnum oratorem ait. dyale-
tica sunt. Augustinus etiam inter ceteras artes logicam
commendat quia exercitatoria potioraque reddit ingenia.
Hec nempe disciplina est: ut dicit Isidorus libro. 2. que
ad differendas rerum causas est adiuncta. quapropter
scientia scientiarum est sine qua nulla aliarum scientia-
rum perfecte haberi potest. ¶ Notandum quod uniuersa-
le est quid unum verum in multis. et hoc dupliquidez
ratione. physica scilicet atque logica. physica nempe ratio-
ne est ipsa communis natura apta nata in multis reperi-
bilis et ab eisdem participabilis equaliter ut humanitas
secundum quam dictum est quod participatione speciei plu-
res homines sunt unus homo ex natura rei. et ibidem. He-
nus quidem potentia multas in se habet species: actu ve-
ro nullas. Logica vero ratione est ipsa uniuersalitatis in-
tentio prout intellectu conficitur ut genus species et. et
secundum hanc dictum est. Intellectus est qui facit uniuersa-
litatem in rebus. Et sunt barum intentionum uniuersa-
lium quinq[ue] maneris. una quidem genus. species alia.
tertia differentia. quarta proprium. accidens quinta. qua-
rum certe cognitione nihil utili existit. quapropter et eadem

nihil lucidius, utilius in qua tam ad predicamentorum Aristotelis doctrinam: cum nihil in ipsa coordinatione predicamentali sit uerum nisi aut genus aut species et ceterum. Descendit enim a genere generalissimo ad speciem specialissimam plato iubet quiescere. Similiter ad diffinitiois assignationem. cu[m] diffinitio quid est esse rei indicet. Esse autem rei nihil aliud quam sua quoditas est: quas certe differentia generi adueniens constiuit. et ex his diffinitio integratur: et rursum ad ea que in demonstracione sunt vtilia: videlicet diffinitio et reliqua. In textu ibi rudimento: id est nouo iudicio noua instruacio. et de audio. Is. Itē ibi. limina. item terminus.

dom' vñ' ediū est. limes vero regionum. unde Prosper angusto virtus limite celsa petat. Itē ibi fastigia: id est altitudines summitates. Est etiam fastigium honorum. Ad huius autem imperialis. In hac parte postquam Boetius logicę commendationem premiserat. nūc vero qualiter in ea erudiendum sit manifestat. Et dividitur in duas partes. In prima ordinem in ea procedendi demonstrat. In secunda vero modum procedendi circa ordinem ipsum subiungit. secunda ibi. (Ad istorum et ceterorum) Prima in duas. nam primo facit hoc quod dictum est circa logicam positivam. secundo vero circa sophisticas siue priuatiuas. ibi. (Huius autem imperialis.) Prima in duas. nam primo facit hoc circa terminos cathegoreumaticos. secundo circa sincathegoreumaticos. ibi. (Terminorum autem) Prima in tres secundum tres ordines circa eam obseruidos. Et dicit primo scandendum. id est gradatim ascendendum est ad apicem. id est summitatem. huius domine imperialis scilicet logice. hoc ordine scilicet sequitur. quoniam cognitio intrinseca terminorum scilicet ipsis oīa ut nominis et verbi subiecti et predicti. et hoc quo ad primū ordinem. et pro et copulatio. et vñio non latens eorum scilicet terminorum predictorum in propositione. et hoc quo ad secundum ordinem. et pro et conexio. id est coniunctio non idigna propositionum scilicet in syllogismo. et hoc quo ad tertium ordinem. hec supple predicta oīa sunt in introitu logice apponenda. id est applicanda rudibus. Notandum quod intrinseca cognitio terminorum de qua in littera nil aliud est quam nosse quod sit non men et quod verbum apud logicos: et qua manerie propositionem ingeri. valeant. quod terminus communis: et quod singularis: et quod genus: quos terminos complexos dicimus. Copulatio vero horum nil aliud est quam eorum in propositione apta positio atque tunc complexionem ingerunt. rursum propositionum conexio syllogismus est siue sit categoricus siue hypotheticus simplis dictus. demonstratus probabilis vel sophisticus. De quibus oīibus abunde in libris Aristoteli porphirii atque Boetii tractatum est. Verum quod diuerse atque varie h[ab]et propositionum connexiones minime fie-

ri possunt sine sincathegoreumatum noticia que propositiones tam in qualitate quam in quantitate diversificant. terminosque ipsos cathegoreumaticos nunc ampliant nūc restringunt nunc artant aliaque etalia faciunt que in logicis instituta sunt. qua de re Boetius hoc notitiam pretereundam minime monet: rōne atque exemplo dicta confirmās.

Dicit. n. determinatiōes. i. signata vniuersalitatis quam prædicta etiam reliqua terminorum. quas scilicet determinatiōnes appellamus sincathegoreumaticas.

i. significatiuas sunt imp̄. mede int̄ me moraliter. Et ratōes subdit dicēs: quoniam deseruit non parū: immo multū sophistice fantasie. i. illi p̄t logice. et subaudi si dū

sophistice sed et cuiilibet logice parti. Deinde exēplo predicta confirmat dicēs. certe nouimus Trebatium virū prudenter: sed iperitū in hoc. s. p̄terisse. i. trāsiuisse sub silētio. i. nulla facta metiōe notitiā hoc. s. terminorum. q̄ si scia[re]z indignaz relatu. sed die conflictus. i. disputatiōis adueniente vidimus eundē detentū. i. ad metā redargutiōis deductus miserrime ab his. s. sincathegoreumatib[us] sophistica. s. arte vincete. et vidimus eundē idēceter. i. opprobriose sequestratum. i. diuisuz a collegio suo. s. sociorū. qd ultra subaudi accidit. idem trebatius angustia conflictus. i. turbatus mendicabat. i. mēdicādo ipetrabat postea sociatim. i. p̄ socios illud quod cēsebat. i. reputabat p̄us idignū elogo. s. notitiam terminorum sincathegoreumaticorum. Nōndū sincathegoreuma. i. significatiūū a fini. i. con et cathegoreuma. vñ oīa alie partes orōnis a noīe et vñbo scđm logicos dicūtur sincathegoreumata.

Nōndū fantasma est de cognitis spēs in aio figurata. sed fantasma est de icognitis. et hinc tractū ē ut sophistica fallacia dicat fantasma: cū appareat aliud quod sit. sunt. n. sophistici elenchi nōveri elenchi: quod ita videātur: sed paralogismi. p̄mo elenchoz.

Huius autem imperialis dñe. Postquam Boetius ostendit in superiori parte modū procedendi circa logicā positivā. nūc facit hoc idem circa ipsas logicā sophisticas. Et dicit. autem pro certe. ars sophistica. i. ars illa q̄ est de sophisticis elenchis dotata. id est decorata fimbriis. i. extremitatib[us] que fimbriae premissarū dicunt. et bene colsonū illi est quod supple primo dicerat. que penetranti vestiū nā rē. huius dñe. s. logice imperialis etiā confusa. i. plixa petulati. i. supbienti audaci lasciviēti et iportune potenti aio. et hec oīa bñ possita sunt ad sophistarū cautelas iſinuādas. Dz. n. h̄c sophistica confusuz atque plixū in disputando morē ut nemo suas rōnes intricatas repetere valeat. sīlē sit petulans atque audax ut vult Aristoteles in elenchis. et sequitur. quod pro et perusa. i. perfecte vñsa euologio. i. testimonio nugatorie. i. fictie loquacitatis. i. garrulitatis. etiā cautela sophistarū est ut loqui multiplicet ut sic a circūstātib[us] docti videantur. quod p̄ et p̄fusa. i. irrigata vultu. i. ostētatiōe fuco mulieris. i. apparētia

Capitulum

vere sapientie quis non sit. respiciebat barbaras. i. ignaras nationes fidere. id est oculo obliquo. quia s. artem nouimus decoratam in cōmētaris alexandri. subaudi peripetici: et nostris supple cōmētaris. quod etiam perfectaz. i. completā trāslatiōe subaudi hac qua de greco ipsaz in latinum vertimus nouimus curādam summopere. i. diligēter.

C Notādum sophisti ca ars duplex est. nam quendam docēs ē: altera vō vertens. Docens qdem que docet cognosce, re syllogismū sophisticum eiusq; princi pia causas et passiones. Et hec est vā scia

verusq; habitus demonstratio acquisitus. Alia autē vertēs per quā syllogismo sophystico vtimur ad disputationes. Et de hac in pposito. hanc tamē vtendam Boe. minime cōmonet sed ad versutias deceptiōesq; euadēdas sophisticas sumopere adipiscendā suader. ipsa enī nulla sapien tia est: sed in loquēdo deceptio verboz ieratico apparet sapientia nō exīs. De hac Gregori^o logtur cū dicit. Gillogistica ingt disputatio quid aliud est q; verbis cōtēdere. et audientes subuertere: tñ ea vt Augustino placet victoria verborum et ostēatio ambitiosa qritur. nec modo tardos sed plerūq; iganiosos decipit. quapropter in libro de doctrina xpiana vsum sophisticē disputandi dicit execrabilē libidinēq; rixandi: studende tñ sunt versutie nō vt quisq; exerceat s; vt valeat sumopere pcamere.

C Item simbria simbrie dē extremitas vestis vel filū qd appendi tūt in decorē vestium. hic vero capitur aut pro extremitatibus syllogisticis per similitudinem: vel appendicis logicalibus quibus vtitur sophista in suis argumentis. Item eulogium sapientia vel bona fama vel testimoniū dicitur. Item fucus color est adulterinus inde fūca ta vt dicte papias depicta tincta adulterino colore contaminata ficta nō vera apparentia.

C Ad istoz et ceteroz. In hac parte Boe. postq; ordinē procendendi in ipsis p̄modiis logicalibus ostendit. nūc vero circa ordinē ipsum modū atq; normā obseruandoz subiungit. Et diuidit in duas partes. nam p̄mo facit qd dictuz est. secundo cuiusq; tacite qnō respōdet. ibi. Si vero) Prima in duo. nam p̄mo modū ponit quo in acquirendis logice institutiōis vtendū sit. scđo vero tres effectus ex hoc procedentes ostendit. ibi. (Vocalis.) Et dicit q; nos solemus vt tripli recordatione ad istoz scilicet supra dictoz ac ceteroz scilicet dicendo pfectiōe. vult dicere in oī scia adipiscenda tripli vtimur recordatiōe. quaruz p̄ma est vocalis. i. nuda dictionum retentio. secunda mentalis. id est vocum sententie recordatio. tertia cōmūnis. s. ex voce et sententia consistens. et subiungens effectus harum trium recordationum tria facit per ordinē. nam p̄mo p̄mos tres effectus ponit. secundo secundos tres effectus subiungit. tertio tertiam recordationem pre ceteris confirmat. secunda ibi. (Vocalis cecitate) tertia ibi. Si cut enim) Dicit ergo q; recordatio vocalis facit sophisticum. i. apparentem quoniam nuda voce aures replet qd nominis ignorans. Mentalis facit indicium. i. certitudinem. alia littera habet rudem. quoniam facit intellectuz inter verum ac falsum discernere cuz impotens sit hanc

discretionem voce significare. Communis vero scilicet q tam vocum q; sententiarum est si fuerit continuata. scilicet comparando rem ad vōcē facit perfectū subaudi in arte. quoniam sicuti ipsa mentali recordatione conceperat: sic vocali comparata voce significat. Exinde ponit secūdos tres effectus prefatarum recordationuz. Et dicit. vocalis

prudentia sine iustitia paruz vel nihil prodest: iustitia autē sine prudentia multū: sic scia sine v̄su pdest parū: v̄sus autē sine scia prodest multū. Si vero bone idolis scie tirunculus totaz nequeat se riatiō comprehendere orationē: saltem primā capiat p̄ficiatōez donec gradatim procedendo cōtinuuz producere possit effectū.

C Mentalis generat sciam. i. holem scientem reddit sed ipotentez cū ea que mēte nouerit v̄bo explicare nō queat. Cōmūnis vero recordatio v̄suz generat. q; potentez facit: sicut enim natura facit habilez: are facilem. sic quoq; v̄sus. vt v̄ctōrino v̄suz est potentez reddit. v̄sus autē festinat. i. accelerat pperare ad magisteriū. quare de p̄mo ad v̄ltimū cōis recordatio ad magistratū festinat. et hoc cōfirmans per silē subdit. sicut enī prudentia parū vel nihil pdest sine iustitia. iustitia autē sine prudentia multū. sic scia sine v̄su prodest parū. v̄sus vero sine scia multū.

C Notādūz circa h̄ dicit prudentia sine iustitia parū vel nihil pdest. Lui^{rō} est: qm̄ iustitia oīuz aliaz v̄tutū ē p̄tēua. malozq; oīuz destrictiua. quare et plus ceteris mūdo necessaria. p̄mū ē ph̄i. h̄. ethicoruž vbi dicit. iustitia est quodāmō oīs v̄tus. et subdens rōnez dicit. Et eo q; icludit i se actus oīuz v̄tutū. Et nulli. li. 3. officiorū. iustitia est vna oīuz oīs reginaq; v̄tutū. Scđm patet quonias ipsa est oīum maloz ihibitiua. ergo per locuz ab oppositis. In iustitia est maloz p̄missiuia: quare est perfectum malum. perfectum autē malum seipsum destruit. quarto ethicoz. ergo tē. Tertiū autē declarat. per iustitiā tutaf inoccēta. puniē malitia. frenat audacia. atterit supbia. secura reddunt oīa. qre hec v̄tus scđo Isidoz. h̄. ethimologiaz nō imerito regina nūcupat. quapropter Augustinus libro scđo de ciuitate dei. c. 18. de ipsa iustitia plenissime tractans concludendo dicit. Hoc verissimū est sine iustitia rem publicā regi nō posse. et pro tanto. Tullius afferuit q; nil est tā amicuz ciuitati vel regno q; iustitia. ob quas res ceterae virtutes sine ipsa parū aut nihil prosunt. Atq; simile est de v̄su atq; scia. nam vt dicit Seneca: nihil odibilius est scia vbi sola est: intelligē ipsaz paruz aut nihil prodesse sine v̄su eius. qd bene subdens idē Seneca ingt. Quid enī pdest scientibz cōsumere dies in his que nec domini nec militie nec foro nec in ciuitate neq; alicubi prossint nisi dūtaxat in scholis: scia ḡ sine v̄su nihil pdest atq; ifecunda est. ipsa enī v̄su sumit incrementū et exercitio sicuti ars quelibz. ff. de legatis. 3. l. legatis. h̄. ornatricibus. Qz si sciētia ab v̄su disiuncta fuerit certe v̄tilior est v̄sus expers artis q; ars que sui v̄sum nō habet vt refert pollicrates libro. h̄.

C Si vero bone scētē) Hic Boetius antipophorizando cuidam tacite respondet questioni. Posset enim aliquis dicere. O Boeti congruum bene est adiscere volenti si nū guia que monueras mente capere. sed quid cuz ea omnia ordine quo tu disposueras retineri tum ingenū paruita textū etiam alia quāvis occasione minime valebunt.

Lui respondens ait. certe si tirunculus. i. nouus scholaris nequeat. i. non valeat comprehendere seriatim. i. utiliter intente sedulo totam orationem: id est lectionem bone scientie rapiat. id est potenter capiat saltem. id est ad minus primam pronunciationem. et hoc procedendo gradatim subaudi primo parum: secundo plus capiendo et hoc radiu do nec ipse tirunculus possit producere. i. ppa- lare effectum continuu. i. orationem totam.

C Notandum quia ipsa a sua creationis primordio: ut in aristotele secundum dicitur a via visu est. facta est sic tanta nuda in qua nihil depictum est: de pingi tamen apta nota. De causa de pingendi aptitudo non tumultuoso strepitu neque magna confusa quoque specierum mole a principio in actum reducenda est: sed passim atque graduali ordine scientiarum flosculis adornanda: reficitur enim intellectus atque tandem fiducia conceptorum seruatrix memoria et laboris pars maxima detrahitur. si non uno spiritu audita lecta conceptaque passim memorie demandetur: diuturno etiam iugis hoc labore mens animus quoque cōficietur. nam que concepera sunt nisi repetita fuerint fluxa veluti et caduca evanescunt. **E** Nostra tiro grece latine fortis dicitur. id est hic tiro. nō: id est nū miles nouiter electus ad militiam: quia fortis ad hoc eligi solet: et per similitudinem tiro dicitur glibet ignarus et rudis cum aliquid exercendus aggreditur. inde tirunculus diminutiu. Item saltem cōiunctio aduersativa est cum diminutione: et est tractum a captiuis qui loqui pre timore non valentes dicebant saltem: quasi dicerent ut vi tam et salutem non amitterent.

C Uisis autem leuitatus scientiis. Hec est tertia pars scđe partis p̄ncipalis huius p̄mi capituli: in q̄ Boe. postq̄ ostendit in q̄bus ipsi pueri p̄mo imbuendi sūt: et in q̄bus secundo: nunc vero ostendit in q̄bus tertio instruendi sunt. Et vult quod post supradicta que omnia sunt quasi rudimenta sciarum erudiendi sunt ipsi scholares in scientiis: que maioris sunt inquisitionis: videlicet in scia vniuersaliu et p̄dicamentoꝝ et ceteroꝝ. Et dividitur hec in duas partes. nam p̄mo ponit modum atque ordinem: q̄bus circa partem logice magis speculabiliore sit insistēdū. scđo qđam p̄us dictū repetit ut pcedētibus addat. ibi. **N**ec duobus hec. Prima in tres scđm tres ordines libroru circa hanc partē necessariorū. i. vniuersalium atque predicamentorū ex parte una. divisionū atque topicorū Boety ex parte alia. et post hoc oīum reliquorum librorum noue logice Aristi. s. priorum posteriororū et cetera ibi. **N**ostris quoque tertia ibi. Aristi. quoque. Prima in duas. nam primo erudiendū monetur in libris predicabilium prophirū. secundo ex utilitate sui ipsa predicabilia recommendat. ibi. **O** quantum. Et dicit. Uisis scientiis leuitatum. i. leuium documentorū subaudi que leviter ducunt in cognitionem logice: attendendū est de speculatione. id est speculativa consideratione porphiriana: id est porphirij quinque vniuersalium: scilicet generis et species et cetera. de quibus sunt oīes scientie. primo posteriororū: que s. vniuersalia vocantur ab Aristotele. s. primo posteriororū monstra. i. res extra naturā. existētes vniuersalia dico necessaria. i. utilia ad cathegorias. i. p̄dicamenta Aristotelis. que vniuersalia nos Boetius patefecimus. id est declarauimus

bis in cōmentarijs nōis. et hoc luce expōnis. i. declaratione expositoria. deinde vniuersaliū sciā ex sui utilitate comēdat. Et duo facit. nā p̄mo facit qđ dictū est. secundo errores ab eade remouet. ibi. **N**ōne literalis. Et dicit. Quātū utilitatē habet in his. i. vniuersalib⁹ si cognoscantē noticia intriseca. i. itanea. Postea errorē remouēs dicit. nōne. i. nū-

qd facetas literalis. i. sola voca lis doctrina sōfronici illi⁹ ma gistrī ē notanda vicio. i. rep bendēda inq̄. i. dico. q. d. do c̄tria illa sōfronici quoniā sōlas vborū gar rulatates docuit: que sophistā atq̄ apparen tem faciūt: in horū vniuersaliū doctrina penitus abolen da est atq̄ verboꝝ vis attendenda. **C** Notandum prout refert aristoteles in multis passibus. opio Platonis fuit ipsa vbia ēē essentias p̄ se exītes et ab ipsis singularibus separatas scđo ēē. dātes tñ nomē et rōnē ipsis singularib⁹. quāq̄ dē opinionē platois tanq̄ erroneā atq̄ vere phie dissona Aristoteles ipse i. 7. metba. multū ipugnat rōnib⁹: qđ ipaz ridiculo tenēs p̄mo posterioꝝ ingt in hūc modū. Haude ant genera et sp̄es. qm si sic sunt subaudi quēadmodū plato posuit: mōstra sūt. qđ propter in p̄hemio de aia dicit. vle s. platonicum nūl ē aut ē posteri⁹ suis singularibus. et ad hoc p̄positū locutus est Boe. cū dixerat: que ab aristotele monstra vocantur. subaudi in derisionē platonis. **C** Item cathegoria est p̄dicamentū vel p̄dicatio vel significatio. vnde p̄dicamenta arist. cathegorie dicuntur. **C** Nostra quoque volūmina. In hac parte tangit scđm ordinem libroru in hac parte adiscēdoꝝ. Et dicit ēt volūmina nra. s. per nos facta vti est liber divisionū atque liber topicoꝝ dcorata scemate s. nobilitate stili nō sūt omittēda post lectioꝝ vbiū. q. d. qm in his magnū emolumētū p̄sistit. vnde scema scematis neutri generis nobilis honor dignitas corona vel ornātu significat. vnde iuuinalis. Scemata qđ faciūt et cetera.

C Aristotelis quoque succincta. In hac pte Boe. ponit tertium ordinē libroru in hac parte adiscēdoꝝ. Et dividitur in duas partes. nā p̄mo facit qđ dictū est. secundo cuius tacite questiōi que ex prelibatis elici posset r̄ndet ibi. Malui vero. Et dicit et breuitas. alia littera h̄z. ve ritas succincta. subaudi qm plus sūta qđ vbiū abūdabar: t̄z tediosa voce. id est tedium generatiua ppter duritiā translationis: nec tamen in fructuosa subaudi sententiaz vberate supple non est omittenda. Ex his anteꝝ verbis posset quis occasionem querēdi sumere. cur tam duro atque iculatio stilo tanti philosophi verba verterit: et sic equo scemate atque stili alacritate quibus in greco iacet haud quaquam trāfferebat. Lui Boetius. certe malui: id est magis vobis subaudi ego Boetius deseruire fidelis translationi ut sic verbum verbo commutarem qđ reprehendi temeritate: id est presumptione arrogantie: id est superbie. inde commendat doctrinam aristotelis. enim pro quia quid est serenus. i. trāquillius lucida veritate aristotelis. q. d. nihil. **C** Notandum vti refert Laerti⁹ aristoteles platonis discipulus plurimos libros tū i logicis: tū i phisicis. tū qđ i mathe. atque alijs scripsit: vti sic librorū nūr̄ tricētos ascendet: atque alibi dcīn ē ipz tractat⁹ mille edidisse: qđ tñ volū-

Capitulum

num aut translatorū inopia aut alia quādam occasiōe copiam oēm non habemus. ex his tamen q̄ ad nos deuenērunt ex logicis sunt liber cathegoriarū, p̄ihermenias, p̄oz analeticoz, topicoz, elencoz, quorum l̄z fuerit durus interpres; veritate tamen refertissimi existunt. q̄ ex re dīcī est. q̄ ab Aristotele recedit a veritate recedit. Auerrois, na-

tura. n. et idem ingt Auerrois īgenerauit nobis vix illum ut per eum se creta phie nobis reuelarēt, quapp nō īmetrō nature regula ipsuz appellare phas ē De quo vtili Aristotele platonem diuinatatis secretariū sep̄ius clā-

mitasse legimus cū lectorio nō affuerat intellectus abest, surdum est adiutoriū. huius ergo doctrina nequaq̄ omittenda est. Nec dum hec gerunt. In hac parte Boetius post predicta quoddā prius dictū repetit vt ipuz p̄cedētibus addat. Et duo facit. nam primo facit quod dictuz est. secundo dubiuз quoddā remonet. ibi. (Quadrivialiū) Dicit ergo. cum omnia supradicta que logice sunt gerunt sci licet aio fructuofitas grammaticē non est reliquenda aliquo modo. Et rōnem huius reddit dicens. quoniā posses sio cuiuslibet artis p̄mendabilis, i. laudabilis redditur iocunda per eam, ipsa enī: vt superius visum est, mater ē oīum artium; sine qua oēs alie scīetie penitus obmutescunt q̄ p̄z, lepos rhetorice, i. ordinat' rhetorice subaudi nulla tenus relinquēdus est rōne supradicita. Exide quoniā dubitari posset. qm̄ hec omnia q̄ monstrata sunt circa triviales artes peragūtur: de quadrivialibus artibus: qd existimandum sit. quā dubitatiōe soluens dicit. Etia honor. i. dignitas q̄drivialiñ artiū. f. arismetrice, geometrie, astrologie, atq̄ musice acq̄situs cōparatiōe. i. coemptiō study nō debet omitti. Et rōnem reddens ingt: quoniāz p̄teruitas. i. furiosa curiositas study in his. f. scientijs mathematicis generat florem subaudi scīaz. q̄ p̄z. parturit fructū. et hoc supple si study huius proteruitas mixta fuerit dubitationi. quoniā dubitatio magnum scie p̄stat īcremētuz Ex quo illud ph̄i. Dubitare aut de singulis non oīo īutile ē. atq̄ etiā subaudi florem fructūq̄ parturit; si fuerit tempestiuia. id est congrua tempore suo. qm̄ sicuti decēs et in certuz terminū in mathematicis p̄tensa occupatio magnitū scīarū p̄stat documētū. sic ecōtra in ipsis assiduitas execrabile inducit detrimentum. qm̄ vt supra dictū ē continua in his consideratio maxime aut simplr. aut p̄ parte ab ysu retrahit virtutis. Notādū. Plato in. 7. de re publica mathematicas disciplinas q̄s quadrivialiū nomē tensēmus; ad veri cognitionē et demonstrationē in primis dixit esse necessarias. sunt. n. in p̄mo certitudinis gradu: dicitq̄ eas esse tanq̄ gradus ad superiora cognoscendo. his enim disciplinis ingt in oībus anime instrumentuz perdi cētum: vt sic dixerim: alijsq̄ exēcatū exercitys expurgatur et in melius erigif. has aristoteles metaphysice connūmerat: et cum illa cōueniunt. vtraz. n. considerat de quantitate: sed dispariter. metaphysicus. n. omnes quantitates p̄ ut sunt entia cōsiderat. q̄rto metaphysice. mathematicus vero de ipsa tanq̄ de subiecto agit. mathematicē autem discipline q̄tuor sunt. quattuor et quadriviales dicuntur:

qm̄ omnes quatuor circa quantitatē versant. iter quas subiecti nobilitate astrologia prior est: quaz vti polices ait: nā induxit: rō, pbat: et utilitatis expiētia approbat. ipsa nempe lex est que corpōz supernoz cursus figuraz et habitudines circa se et circa terram idagibili rōne p̄currens veritates eorū: et qualiter agat in oīb̄ infra sperā lune demonstrat. post

tas florēm generat: fructumq̄ turit: si dubitationi permixa fu erit et tempestiuia.

Capitulū secundū.

Vīsis autēz scholariū rudimentis et virtutis incrementis: nunc de eorum subiectione erga magistros breuiter est ordi enduz: quoniā qui se non nouit subiici non noscat se magistrari

humanarū ipsaq̄ letificandas. hanc Socrates senex didicit atq̄ adolescentes in ea erudiri iussit. Hanc sequitur arismetrica quā doctrinarum scriptores primam fore decreuerunt: quoniam vt sic ipsa nulla alia indiget disciplina vt ait Boetius. Ars certe magne virtutis cuz suos cultores ad omnes disciplinas acutiores reddit. sicuti Plato. in septimo de republica aiebat. Animaduertisti enī inquit socrates eos: quia natura arismetrici sunt ad omnes fere disciplinas acutiores apparere. qui autem ingenio habetiores fuerint: si in hac erudiantur: etiam si nil amplius utilitatis consequantur: seip̄s tamen ingeniosiores effici solent. Ultima inter bas Geometria dicitur ab egyptis primum reperta. inundante nāq̄ vt Strabo in libro de orbis situ p̄erractat parte. i. flumine nilo: et omnibus possessionibus eius limo obductis initium terre diuidende per lineas et mensuras nomen arti dedit. que deinde latius acumine sapientium expensa est.

Capitulū secundū.

Vīsis autem scholarium rudimentis. Hoc ē secundum capitulū huius libri de disciplina scholarium. In quo postq̄ Boetius. docuit de aptitudine quā scholaris habere debet circa scientiarum oblectamenta sibi ipsimēda que in ordinato processu ad scientias ip̄as

consistit nunc consequenter in hoc secundo capitulo determinat de aptitudine que est respectu scientiaz scholarib̄ ministrantis. et hec in subiectione scholarium erga magistrum consistit. Et diuiditur totum hoc capitulū in duas partes principales. In prima facit quod dictum est. In secunda vero ponit impedimenta quedā que euenire possunt ad scholarium subiectiōem remouendam. ibi. (Nō sit autē discipulus.) Prima in duas. nam p̄mo dicta dicē dis continuat. secundo intentuz suum prosequit. ibi. (Debet autē discipuli.) Prima harum adhuc in duas. nam p̄mo dicta dicendis continuat. secundo huius continuacionis causam reddit. ibi. Quoniam qui nō nouit. Et dicit primo sic. Vīsis rudimentis. hoc est leuioribus documentis atq̄ incrementis virtutum hoc est perfectiōibus aliarum scientiarum ipsorū scholariū. subaudi. prout in superiori capitulo exposita sunt. Nunc id est in hoc secundo capitulo est ordinandum. id est ordinate edocēdum. alia littera habet ordiendum. id est inchoandū breuiter de subiectiōe. i. submissiōe eoꝝ. f. scholariū erga magistrū. Et b̄ rōne subiungens dicit: quoniam qui non nouit subiectiōe: id est

submissum fuisse hic idem necesse est ut se non noscat magistrari. quod confirmans dicit. ¶ Quod si contingat eundem qui se non nouit esse discipulum fieri magistrum: hoc tam miserum est: id est detestabile. ¶ Notandum prout refert Hugo. in didascalicon parte secunda. ex his que studeo maxime prosunt mens humilis atque subiecta discipulo maxime necessaria est. que qdē aliud nihil est q̄ tra dentis et accipi ent iusta et approximata concordia. de qua loquēs Quintilianus lib. i. ustitutionū ait. Sicut officiū preceptorū docere est: sic discipulorū dociles se p̄bere. Scientia. n. tua lescere nequit.

nisi tradētis et accipientis concordia sociata fuerit: sic sub dyogene socrates q̄ vt refert Tullius li. 5. tūsculanarum questionū. phiaz denocauit: et celo et in yrbib⁹ collocauit. sicq̄ sub socrate Plato diuinitatis secretarium atq̄ sub platone Aristo. peripateticorū dux. sic tandem sub religis reliqui humili et subiecta mente extiterūt ut exinde phie amplissimi fontes dici mererentur.

¶ Debet autem discipuli subiectio. Postq̄ Boe. dicta dicendis continuauit. nunc intentus suū psequit circa subiectōe discipuli erga magistrū. Et dividitur in duas partes. nam primo ponit in quo cōsistit ista subiectio. scđo hoc magis declarat. ibi. Ut sit attēns. Et dicit p̄ ḡ subiectio discipuli debet cōsistere i his trib⁹. s. i. attentio. beniuolētia et docilitate. Et h̄ declarās subdit. s. vt sit subaudi scholaris attentus i exercitio. i. i labore studi studiose animū verbis magistri accōmodādo. hoc. n. exercitium facilitat quēlibet operantez. sit etiā beniuolus aio atq̄ igit̄o do cilis. quod declarans subdit. Ego inq̄ q̄ discipulus sit attentus ad audiendū v̄ba magistri. no vt ex verbis rē capi at: sed ex rebus i verboz seriez deueniat. et inq̄ q̄ discipulus sit beniuolus ad retinēdū supple audita. Et hec beniuolētia adiscendi amor ē quo doctrina fortis imprimis: et inq̄ sit docilis ad intelligendū. vero p̄ sed. ista tria. i. attentio beniuolētia. atq̄ docilitas concurrunt. i. conueniunt ad perfectionem. subaudi discipuli permutati. i. ordie diuerso ac permutato. vt. s. nunc attentus sit. nunc docilis nūc autem beniuolus non attēto quod eoz primo statuatur. ¶ Notandum q̄ tria hec attentio beniuolētia atq̄ docilitas discipulū maxime magistro atq̄ doctrine submittūt. maius tñ h̄ adiscēdi amor ē quo corda erudiendoz ad doctrinā capescendam fortius alliciuntur. Et hic amor ex tribus constare dī: videlicet erudiantis dilectionē p̄scerosa: fructus reficientis adeptione: atq̄ naturalis appetitus scie terminatione. Dilectione. n. intima erudiētis auditā credibilia addunt in recipiente. et hec dilectio in timore atq̄ reuerenter tradentis sita est. de qua dictuz est ad hebreos. i. z. Patres carnis nostre huius eruditores et reuerebantur eos: id est reuerenter timebant. Et hinc Latho. Magistrū metue. Huius exempla i traiano atq̄ ale xandro apte conspicimus. Traianus nāq̄ imperator plūarchum preceptorem suum vt legitur summopere reue rebatur. sic et Alexander Socrate quē cum semel obuiaz